MOÇÃO DE APLAUSO Nº 012/2023
AUTORES: ADRIANO LAURINDO DA SILVA
                     EDEMUNDO APARECIDO GONÇALVES DOS RESES

	Senhor Presidente
		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o soberano Plenário solicitamos a V. Exa., que seja encaminhado a presente MOÇÃO DE APLAUSO a 2º Sargento Ednéia Alves de Souza e ao Cabo Adenilson Ribeiro da Silva, membros da corporação da 3ª CIA PM DE Nova Xavantina/MT,  pelo gesto de bravura ocorrido no dia 11/12/2022 por volta das 05h15min quando a Polícia Militar recebeu uma solicitação, informando que uma senhora estaria tentando contra a própria vida na ponte do Rio das Mortes em Nova Xavantina e rapidamente esta guarnição que estava de plantão se deslocou até o local, onde se depararam com a vítima muito abalada, e após vários minutos de conversa conseguiram acalmar e convencer a vítima para que acompanhassem até o quartel e chegando lá, a mesma já estava mais tranquila e aliviada. Queremos com esta moção demonstrar todo nosso reconhecimento pela iniciativa de empenho, compromisso e dedicação para trabalhar em favor da vida, na prevenção, proteção e compaixão com o próximo, vocês atuam de forma brilhante em nossa cidade, muitas vezes exercendo tarefas além daquelas para as quais são designados. Parabéns pela intervenção realizada e por terem salvado uma vida e agido com muita bravura neste ato heroico.  Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta Moção de Aplauso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 19 de junho de 2023.

ADRIANO LAURINDO DA SILVA
Vereador

EDEMUNDO APARECIDO GONÇALVES DOS RESES
Vereador

CURRÍCULO

Adenilson Ribeiro dos Santos, Cabo da Polícia Militar de Nova Xavantina, está na corporação há 12 anos e desde 2020 atua em nosso Município. Estava de plantão no dia da ocorrência, onde o mesmo conversou com a vítima para acalma-la e juntamente com sua colega de serviço, a Sargento Ednéia Alves de Souza, conseguiram fazer com que a vítima desistisse do ato, salvando mais uma vida.

[bookmark: _GoBack]

CURRÍCULO

Ednéia Alves de Souza, 2º Sargento da Polícia Militar de Nova Xavantina-MT, está na corporação há 20 anos e há 2 anos atua em nosso Município. Estava e plantão no dia da ocorrência juntamente com seu colega de serviço Cabo Adenilson Ribeiro dos Santos, e ficou por vários minutos conversando com a vítima onde conseguiu acalmar e convencer a mesma em desistir do ato. A Sargento seguiu caminhando com a vítima até o batalhão da PM e chegando lá a vítima já estava mais calma e aliviada.